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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Свищи прямой кишки – одно из наиболее распространенных

колопроктологических заболеваний, составляющее до 15% случаев

госпитализации в специализированный стационар [5].

До настоящего времени наиболее частым методом ликвидации свища

является иссечение его внутреннего отверстия, самого свищевого хода, вскрытие

и дренирование гнойных затеков и полостей.

К настоящему времени разработан широкий диапазон хирургических

вмешательств, позволяющих надежно ликвидировать свищ в 85-100%

наблюдений, такие как лигатурный метод, иссечение свища с первичной

реконструкцией анального сфинктера и т.д. Однако, подобные методы лечения

сопровождаются высоким риском развития недостаточности анальных

сфинктеров, достигающей 83% [2; 5; 48; 57; 65; 86; 92; 97].

Для снижения риска развития инконтиненции разработаны сложные

пластические операции, позволяющие ликвидировать свищ с минимальной

травмой анальных сфинктеров. Вместе с тем, использование данных методов в

клинической практике также демонстрирует развитие недостаточности анального

сфинктера в 20% случаев, что связано с неминуемой травмой внутреннего

сфинктера во время выделения и транспозиции слизисто-мышечного

лоскута [117].

В последние годы именно исключение повреждающего воздействия на

анальные сфинктеры является приоритетным направлением в лечении сложных

свищей прямой кишки. Решение этой задачи ряд авторов видит не только в

полном сохранении структур анальных сфинктеров, но и в использовании

биологических материалов, позволяющих в ускоренные сроки сформировать

надежный рубец и ликвидировать свищевой ход.
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С целью максимального исключения хирургического повреждения

сфинктеров заднего прохода активно изучаются малоинвазивные методы лечения

с различными вариантами пломбировки свищевого хода биологическими

субстратами, такими как фибриновый клей или коллагеновые импланты. На фоне

оптимистических заявлений авторов об отсутствии каких-либо изменений

функции анального жома данные методы лечения сопровождаются высокой

частотой возврата заболевания, достигающей 76% [21; 28;31; 37; 38; 46; 102; 108].

Большой процент несостоятельности пломбировки, по-видимому, связан с

недостаточной герметичностью и неадекватной изоляцией импланта от просвета

прямой кишки, а также неэффективным дренированием послеоперационной

раны [15; 21; 23; 26; 73; 75; 90].

Несмотря на неплохие непосредственные результаты пломбировки

свищевого хода биологическими субстратами, улучшающими регенерацию

тканей, высокий процент рецидивов заболевания побуждает искать новые методы

операций с применением биопластических материалов, которые позволят

добиться более хороших результатов в лечении сложных свищей с минимальным

риском развития анальной инконтиненции.

Цель и задачи исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с экстрасфинктерными и

транссфинктерными свищами прямой путем снижения риска возникновения

анальной инконтиненции.

Для достижения этой цели нами были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать способ хирургического лечения экстрасфинктерных и

транссфинктерных свищей прямой кишки позволяющий снизить риск развития

анальной инконтиненции в послеоперационном периоде.

2. Разработать метод имплантации и фиксации биопластического

материала в области внутреннего свищевого отверстия и ложа свищевого хода.

Оценить интеграцию биопластического материала с тканями организма и

скорость его замещения соединительно-тканным рубцом.
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3. Изучить особенности течения послеоперационного периода, выявить

частоту осложнений, определить возможные причины их возникновения и

установить сроки реабилитации пациентов, оперированных с применением

биопластических материалов.

4. Провести сравнительный анализ результатов лечения свищей прямой

кишки с применением биопластических материалов с результатами сегментарной

проктопластики.

5. Определить показания и противопоказания к предложенному методу

хирургического вмешательства с применением биопластического материала у

больных свищами прямой кишки.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследований: общепринятые клинические, эндоскопические,

рентгенологические, ультразвуковые, физиологические. Использовалось

оборудование клинических подразделений ФГБУ "ГНЦК им А.Н. Рыжих"

Минздрава России, оборудование рентгенорадиологического отдела,

оборудование патоморфологической, клинической, биохимической и

патофизиологической лабораторий, оборудование операционных, медицинский

архив.

Настоящее исследование основано на анализе результатов обследования и

лечения 160 пациентов с экстрасфинктерными и транссфинктерными свищами

прямой кишки, оперированных в ФГБУ "ГНЦК им А.Н. Рыжих"

Минздрава России, в период с января 2010 по декабрь 2014 года.

Научная новизна исследования:

1. Разработан и внедрен в клиническую практику метод хирургического

лечения свищей прямой кишки с пластикой внутреннего свищевого

отверстия коллагеновой мембраной и пломбировкой ложа иссеченного

свищевого хода биопластическим материалом в форме жгута. На метод

лечения получен патент № 2451490 от 27.05.2012.
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2. Разработан и внедрен в хирургическую практику специальный проводник

для доставки коллагенового импланта "Коллост" в ложе иссеченного

свищевого хода. На полезную модель получена приоритетная справка

№2015113455/(021068) от 13.04.2015.

3. Изучены особенности и сроки интеграции коллагенового материала после

имплантации и обоснована его эффективность для закрытия внутреннего

свищевого отверстия и свищевого хода.

4. Доказано, что использование предложенной операции не оказывает

отрицательного воздействия на функциональное состояние запирательного

аппарата прямой кишки в отдаленные сроки после операции.

Практическая значимость работы:

Внедрение предлагаемого способа хирургического лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки в широкую

клиническую практику позволит значительно снизить частоту развития

инконтиненции в послеоперационном периоде при сопоставимой частоте

рецидивов заболевания с традиционно используемым методом сегментарной

проктопластики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Операцией выбора у пациентов с экстрасфинктерными и

транссфинктерными свищами прямой кишки является пластика

внутреннего свищевого отверстия коллагеновой пластиной с пломбировкой

ложа иссеченного свищевого хода биопластическим материалом в форме

жгута.

2. Противопоказаниями к применению биопластических материалов является

активный воспалительный процесс в параректальной клетчатке, наличие

гнойных затеков в межсфинктерном пространстве и выраженный рубцовый

процесс в области внутреннего свищевого отверстия.

3. Применение биопластического материала позволяет снизить риск развития

анальной инконтиненции, без увеличения частоты возникновения

осложнений и возврата заболевания.
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Апробация работы

Основные положения диссертационного исследования доложены на:

• Научно-практических конференциях ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих»

Минздрава России в 2012г., 2013г. и 2014 г.

• "III съезде хирургов Юга России", Астрахань, 2013 г.

• 12 Московской ассамблее "Здоровье столицы", Москва, 2014 г.

• Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием "Актуальные вопросы колопроктологии", Смоленск, 2015 г.

• "Международном Объединенном Конгрессе Ассоциации

Колопроктологов России и первом ESCP/ECCO региональном мастер-классе",

Москва, 2015 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 2 статьи

опубликованы в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК:

1. Фролов С.А., Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю.,

Орлова Л.П. , Фоменко О.Ю., Полякова Н.А., Богормистров И.С. Лечение свищей

прямой кишки с применением нереконструированного коллагена // Российский

журнал гастроэнтерологии, гепатологии и колопроктологии - 2014. - Т.24. -

№6. - С.65-72.

2. Богормистров И.С., Фролов С.А., Кузьминов А.М., Бородкин А.С.,

Королик В.Ю., Минбаев Ш.Т. Хирургические методы лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки // Российский

журнал гастроэнтерологии, гепатологии и колопроктологии - 2015. - Т.25. -

№4. - С.92-100.

3. Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю., Бородкин А.С.,

Богормистров И.С. Отдаленные результаты лечения экстрасфинктерных свищей

прямой кишки методом сегментарной проктопластики // Колопроктология. –

2014. - № 3 (49) (приложение). – С. 23.
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4. Фролов С.А., Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю.,

Бородкин А.С., Богормистров И.С. Лечение экстрасфинктерных и

транссфинктерных свищей прямой кишки с применением нереконструированного

коллагена // Колопроктология. – 2014. - № 3 (49) (приложение). – С. 42.

5. Фролов С.А., Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю.,

Бородкин А.С., Богормистров И.С. Новый метод лечения экстра- и

транссфинктерных свищей прямой кишки с применением биопластического

материала // Колопроктология. – 2015. - № 1 (51)(приложение). – С. 52.

6. Кузьминов А.М., Минбаев Ш.Т., Королик В.Ю., Бородкин А.С.,

Богормистров И.С., Черножукова М.О. Отдаленные результаты лечения

экстрасфинктерных свищей методом сегментарной проктопластики //

Колопроктология. – 2015. - № 1 (51) (приложение). – С. 25.

7. Frolov S., Kuzminov A., Minbaev S., Korolik V., Borodkin A.,

Bogormistrov I. Treatment of extrasphincteric and transsphincteric rectal fistulae with

unreconstructed collagen // Colorectal Disease, - 2014. - 16: р. 97.

8. Kuzminov А., Korolik V., Minbaev S., Borodkin A., Bogormistrov I..

Long-term results of segmental proctoplasty for extrasphincteric fistulae // Сolorectal

Disease. - 2013. - 15: p. 110.

Реализация результатов работы

Предлагаемый метод операции используется в клинической практике ФГБУ

«ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России. Результаты исследования внедрены в

учебный процесс кафедры колопроктологии ГБОУ ДПО "РМАПО" Минздрава

России.

Структура и объем диссертации:

Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя

литературы. Работа иллюстрирована 30 рисунками, 17 таблицами. Указатель

литературы содержит 126 источников, из которых 17 отечественных и 109

иностранных.
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Считаю своим долгом выразить искреннюю признательность за

предоставленную возможность проведения данного исследования в стенах ФГБУ

«ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России, директору Центра, Лауреату премии

Правительства России, заслуженному врачу России, доктору медицинских наук,

профессору Юрию Анатольевичу Шелыгину. Искренняя признательность

научному руководителю – Лауреату премии Правительства России, доктору

медицинских наук Сергею Алексеевичу Фролову – за огромную помощь и

постоянную поддержку при выполнении работы, а также коллективу отделения

лучевой диагностики, коллективу лаборатории патофизиологии.

Хочу поблагодарить коллектив 1 отделения общей проктологии с группой

изучения семейного аденоматоза толстой кишки и его руководителя доктора

медицинских наук, профессора Александра Михайловича Кузьминова, а также

всех сотрудников Центра, оказавших помощь при выполнении данной работы.
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ГЛАВА 1.

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ЭКСТРАСФИНКТЕРНЫХ И

ТРАНССФИНКТЕРНЫХ СВИЩЕЙ ПРЯМОЙ КИШКИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Распространенность, этиология и патогенез свищей прямой кишки

Свищ прямой кишки (хронический парапроктит) — хронический

воспалительный процесс в крипте, межсфинктерном пространстве и

параректальной клетчатке с наличием сформированного свищевого хода, где

пораженная крипта является внутренним отверстием свища [2; 42; 43; 55; 92].

В этиологии парапроктита ведущее, если не решающее, значение имеет

проникновение инфекции в параректальную клетчатку. Как правило, воротами

инфекции являются протоки анальных желез. Эта теория возникновения

парапроктита известна как "криптогландулярная". Обструкция протоков этих

желез по тем или иным причинам приводит к застою секрета и развитию гнойного

процесса. Слабая сопротивляемость и регенераторная способность

околопрямокишечных клетчаточных пространств приводит к формированию

абсцесса. После вскрытия абсцесса формируется свищ прямой кишки [2; 5; 42;

47].

При острых гнойных процессах мягких тканей других областей

человеческого организма адекватная эвакуация гноя практически всегда приводит

к выздоровлению. В случае с абсцессом криптогландулярного происхождения

сохраняется очаг инфицирования в области входа инфекции, а именно,

воспаленной крипты. Вскрытие и дренирование острого парапроктита не всегда

приводит к излечению, сохраняется постоянное инфицирование полости абсцесса,

сообщающегося с просветом анального канала или прямой кишки, что приводит к

хроническому течению воспалительного процесса с формированием свища [47].
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Известны еще и другие пути проникновения инфекции в параректальную

клетчатку с дальнейшим формированием свища: травмы прямой кишки, лечебные

манипуляции, хроническая анальная трещина, а также хронические

воспалительные заболевания кишечника [2; 5; 47].

Распространенность свищей прямой кишки составляет от 8 до 23 случаев на

100000 населения. По данным разных авторов, частота развития данного

патологического состояния у мужчин выше, чем у женщин и это соотношение

колеблется от 2:1 до 5:1. Наибольшее число больных представлено

работоспособной группой граждан и крайне редко заболевание наблюдаются у

детей и стариков [5; 55; 122].

Переоценить медицинскую и социальную проблему этого патологического

состояния сложно. Боль, дискомфорт, выделение гноя становятся постоянными

спутниками пациента. Известны случаи длительно существующего свища прямой

кишки, которые приводили к развитию стойкой инвалидизации пациентов.

Возможно озлокачествление свища прямой кишки с формированием

аденокарциномы или плоскоклеточного рака, что встречается крайне редко, и, как

правило, развитию такого грозного осложнения предшествует длительный, на

протяжении 10 лет и более, воспалительный процесс [5].

1.2. Алгоритм обследования пациентов с экстрасфинктерными и

транссфинктерными свищами прямой кишки

Алгоритм обследования пациентов со свищом прямой кишки следующий:

пальцевое исследование, аноскопия, проба с красителем, исследование с

пуговчатым зондом, ультразвуковое исследование ректальным датчиком,

фистулография, магнитно-резонансная томография, исследование функции

запирательного аппарата прямой кишки [2; 5; 40; 44; 51; 62]. Анализируя

полученную информацию, специалист формирует представление о свищевом

ходе, его длине и ширине, расположении относительно волокон наружного

сфинктера, определяет локализацию внутреннего свищевого отверстия, а также

наличие гнойно-воспалительных изменений и затеков в параректальных

клетчаточных пространствах [2; 5; 47; 51; 116].
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Особое значение придается исследованию функции анального жома. Это

обусловлено тем фактом, что острый и хронический парапроктит оказывает

непосредственное воздействие на функционирование мышц запирательного

аппарата прямой кишки. В одном случае это временные изменения работы

сфинктера, связанные с реакцией мышц анального жома на воспаление, в другом

— это постоянные изменения, связанные с рубцовым процессом в области свища.

Последний как правило обусловлен перенесенными ранее оперативными

вмешательствами, выполненными с целью разрешения острого воспалительного

процесса или предшествующими попытками радикального хирургического

лечения хронического парапроктита [48; 55].

Лечение свища прямой кишки возможно только хирургическим методом и

включает в себя ликвидацию внутреннего свищевого отверстия, иссечение или

кюретаж свищевого хода, вскрытие и дренирование гнойных затеков и полостей.

Только при соблюдении этих принципов можно рассчитывать на положительный

результат лечения, эффективность которого оценивается по следующим

критериям: частота развития рецидива заболевания и сохранность функции

анального сфинктера [2; 5; 7; 48; 55].

1.3. Классификация свищей прямой кишки

В определении тактики лечения свищей прямой кишки большое значение

имеет расположение свищевого хода относительно волокон анального сфинктера

и локализация внутреннего свищевого отверстия, что позволяет хирургу наиболее

верно выбрать тактику оперативного лечения [2; 5; 7; 55; 92; 93].

В 1956 году А. Н. Рыжих предложена классификация свищей прямой кишки

по отношению к волокнам наружного сфинктера [12]:

1. Интрасфинктерные или подкожно-подслизистые свищи.

2. Транссфинктерные свищи.

3. Экстрасфинктерные свищи.

В данной классификации экстрасфинктерные свищи представляются

наиболее сложными, так как особенность анатомического расположения

свищевого хода, полностью охватывающего структуры наружного сфинктера,
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вовлекает значительную часть поперечнополосатой мускулатуры запирательного

аппарата прямой кишки, что отражается на результатах лечения. Учитывая это, в

1981г. Ю. В. Дульцев и К. Н. Саламов предложили разделение

экстрасфинктерных свищей по степени сложности [5]:

I степень: внутреннее отверстие узкое, без рубцов вокруг него, нет

гнойников и инфильтратов в клетчатке, ход достаточно прямой.

II степень: в области внутреннего отверстия имеются рубцы, но нет

воспалительных изменений в клетчатке.

III степень: внутреннее отверстие узкое, без рубцового процесса вокруг, но в

клетчатке имеется гнойно-воспалительный процесс.

IV степень: широкое внутреннее отверстие, окруженное рубцами, с

воспалительными инфильтратами или гнойными полостями в клетчаточных

пространствах.

Разработанная в НИИ проктологии классификация экстрасфинктерных

свищей достаточно проста, что придает ей особую ценность. Она позволяет

учитывать наиболее значимые для практикующего хирурга особенности анатомии

экстрасфинктерного свища, а именно, рубцово-склеротические изменения вокруг

внутреннего свищевого отверстия, наличие гнойно-воспалительных и

инфильтративных изменений в параректальной клетчатке, а также геометрию

свищевого хода.

В 1976г. A. G. Parks предложена классификация свищей прямой кишки,

которая в настоящее время наиболее широко применяется в мировой

практике [93]:

1. Межсфинктерные (интрасфинктерные свищи):

• с низким простым ходом (simple low tract);

• с высоким слепым ходом (high blind tract);

• с высоким ходом с проникновением в прямую кишку (high tract with

rectal opening);

• с высоким ходом без дренирования на промежность (high tract without

perineal opening);
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• с экстраректальным распространением (extrarectal extension);

• связанные с заболеваниями полости таза (secondary to pelvic disease);

2. Транссфинктерные свищи:

• неосложненные (uncomplicated);

• с высоким слепым ходом (high blind tract).

3. Супрасфинктерные свищи:

• неосложненные (uncomplicated);

• с высоким слепым ходом (high blind tract).

4. Экстрасфинктерные свищи:

• связанные с анальным свищом (secondary to anal fistula);

• посттравматические (secondary to trauma);

• связанные со специфическими аноректальными заболеваниями

(secondary to specific anorectal disease);

• обусловленные воспалительным процессом в полости малого таза

(caused by pelvic inflammation).

Представленная классификация досконально точно определяет

расположение свища относительно структур анального сфинктера, учитывает

патогенетические особенности воспалительного процесса, однако, на наш взгляд,

она является громоздкой и, возможно, излишне детализированной.

1.4. Хирургические методы лечения транссфинктерных и

экстрасфинктерных свищей прямой кишки с рассечением волокон

анального сфинктера

Эволюция методов хирургического лечения свищей прямой кишки

сформировала широкий диапазон оперативных пособий, позволяющих

ликвидировать это патологическое состояние.

Одним из таких методов является применение лигатуры, проведенной по

свищевому ходу и затянутой с целью постепенного рассечения волокон анального

жома путем дозированного воздействия на мышечные структуры сфинктера.

Описание метода впервые встречается в трудах Гиппократа за 460 лет до нашей
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эры, и многие века данное вмешательство было единственным методом лечения

свищей. Вместе с тем отдаленные результаты лечения свидетельствуют, что

применение лигатуры для ликвидации свищевого хода сопровождается развитием

той или иной степени недостаточности анального сфинктера в 20% – 63%

наблюдений (Таблица 1) [37; 41; 48; 56; 57; 58; 59; 63; 78; 94; 111].

Таблица 1.

Результаты лечения пациентов со свищами прямой кишки методом проведения

лигатуры по данным литературы

Автор Год Число

больных

Частота

рецидив

(%)

Частота развития

послеоперационной

инконтиненции (%)

W. Graf et al.[56] 1995 29 8,0 44,0

W. Van Tets and


[…]


материала.

Лишь в 1 (1,4%) случае в основной группе в раннем послеоперационном

периоде отмечено кровотечение из раны, не имевшее непосредственной связи с

имплантацией биопластического материала. Методом профилактики этого

осложнения служит соблюдение тщательного гемостаза во время выполнения

операции.

В группе сравнения у 4 (4,7%) пациентов на седьмой день после операции

отмечена ретракция низведенного лоскута. Однако, данные изменения лишь в

одном случае привели к рецидиву заболевания, в остальных случаях разобщение

свищевого хода в области внутреннего отверстия выполнило свою функцию и
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удалось добиться ликвидации свища и возникшего осложнения консервативными

мероприятиями.

У 5 (6,7%) пациентов основной и у 9 (10,5%) группы сравнения в

послеоперационном периоде отмечено функциональное нарушение

мочеиспускания. Для коррекции данного состояния проводилась

электростимуляция мочевого пузыря (5 сеансов) и назначались уросептики.

В сравниваемых группах достоверных различий в количестве

послеоперационных осложнений не выявлено (χ2= 0,68).

Послеоперационный койко-день был сопоставим в обеих группах, так в

основной группе составил 12 ± 4,5 дней и в группе сравнения 11 ± 3,7 дней

(р=0,0679).

Сроки заживления послеоперационной раны так же были практически

одинаковы в обеих группах, так полная эпителизация послеоперационной раны в

основной группе заняла 28 ± 7 дней и в группе сравнения 30 ± 11 дней (р=0,6245).

Что можно объяснить соблюдением принципов хирургического лечения свищей

прямой кишки, а именно созданием условий широкого дренирования

послеоперационной раны.

Установленный биопластический материал ускоряет регенерацию тканей

лишь в области имплантации, позволяя в максимальные сроки и с большей

эффективностью ликвидировать дефект тканей в области сфинктера, однако не

влияет на процесс заживления наружной послеоперационной раны и,

следовательно, сроки заживления последней должны соответствовать срокам

заживления и в группе сравнения, что и демонстрируют данные нашего

исследования.

Оперированные пациенты как основной 65 (87,8%), так и группы сравнения

67 (77,9%) прослежены в отдаленном периоде, медиана наблюдения составила

29 ± 12 месяцев в основной и 26 ± 11 месяцев в группе сравнения.

При изучении отдаленных результатов лечения обе группы сравнивались по

числу рецидивов заболевания, так в основной группе выявлено 4 (6,2%) рецидива
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заболевания, а в группе сравнения частота возврата заболевания была несколько

ниже и составила 3 (4,5%) пациента. По частоте развития рецидивов в

сравниваемых группах достоверных различий не выявлено (χ2= 0,15).

Если более внимательно проследить структуру рецидивов заболевания, то

можно выделить следующие моменты, на наш взгляд, имеющие решающее

значение в их возникновении. В основной группе в подавляющем большинстве

рецидив заболевания возник у пациентов с экстрасфинктерными свищами 4

степени сложности, которые сопровождались выраженным рубцовым процессом

в области внутреннего свищевого отверстия и наличием гнойно-воспалительных

изменений в параректальных клетчаточных пространствах. Так, и в группе

сравнения возврат заболевания отмечен у одного пациента с 3 и еще одного с 4

степенью сложности экстрасфинктерного свища.

Вместе с тем при анализе причин возникновения рецидивов заболевания

нами установлено, что чаще всего возврат заболевания после применения

биопластического материала происходил у пациентов с 4 степенью сложности

свища: у 3 (30,0%) из 10 пациентов. При меньшей степени сложности свища (1- 3

степень) рецидив заболевания выявлен лишь в 1(1,81%) из 55 наблюдений. При

статистическом анализе выявлена достоверная зависимость частоты развития

рецидива заболевания от степени сложности свища (χ2=11,87).

У больных после сегментарной проктопластики, из 21 пациента с

выявленными до оперативного лечения рубцами в области внутреннего отверстия

свища в сочетании с гнойно-инфильтративными изменениями (4 степень

сложности) рецидив свища возник у 2 (9,5%) пациентов. Из оставшихся 46

пациентов с менее выраженной степенью сложности свища возврат заболевания

отмечен лишь в 1 (2,2%) наблюдении. Статистически достоверной зависимости

частоты возврата заболевания от степени сложности свища у больных

перенесших сегментарную проктопластику выявлено не было (χ2=1,82).

Мы также не выявили достоверных различий при статистическом анализе

частоты возникновения рецидивов заболевания у пациентов с 4 степенью
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сложности свища в зависимости от способа оперативного вмешательства (χ2=2,1).

Однако, на наш взгляд, данный факт обусловлен небольшим числом наблюдений

в сравниваемых группах.

Наличие гнойно-воспалительных изменений в межсфинктерном

пространстве в равной мере могут нарушить процесс интеграции

биопластического материала с окружающими тканями и привести к рецидиву

свища. В данном случае имплант не позволит создать условия для адекватного

дренирования затека в послеоперационном периоде, и несоблюдение этого

условия неминуемо приведет к возврату заболевания.

Следует особое внимание уделить определению распространенности

рубцовых изменений в области внутреннего отверстия свища. В классификации

Ю.В. Дульцева и К.Н. Саламова нет четких характеристик выраженности

рубцового процесса, а, по нашему мнению, это имеет непосредственное значения

в выборе оперативного метода ликвидации внутреннего отверстия свища. Так,

при распространенности рубцовых изменений не более чем на 0,5 см от

внутреннего отверстия свища, хирургом может быть применен биопластический

материал, однако, при более распространенном рубцовом процессе, который

зачастую охватывает до половины окружности анального канала, применение

имплантов нецелесообразно. Рубцовый процесс снижает регенерацию тканей в

данной области, а в условиях плотноэластической рубцовой ткани крайне сложно

сформировать зону для укладки биопластического материала, которая позволит

максимально плотно контактировать импланту с окружающими тканями.

Таким образом, показанием для использования предложенного способа

операции являются экстрасфинктерные свищи прямой кишки I – III степени

сложности и транссфинктерные свищи проходящие через глубокую порцию

наружного сфинктера, то в качестве противопоказаний мы рассматриваем

выраженные рубцовые изменения и воспалительный процесс в межсфинктерном

пространстве что соответствует IV степени сложности свища.

Следует дифференцированно подходить к выбору лечения у пациентов с

гнойно-воспалительными изменениями, и при наличии межсфинктерного затека
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отказаться от применения коллагенового импланта. В качестве первого этапа

подобным пациентам целесообразнее установить дренирующую лигатуру, а в

дальнейшем после ликвидации затеков возможно применить предложенную

операцию. В случае с наличием рубцового процесса в области внутреннего

отверстия свища, следует дифференцировать его распространенность. Рубцовые

изменения, занимающие больше чем 0,5 см вокруг внутреннего свищевого

отверстия, могут быть противопоказанием к применению биопластического

материала в виду высокого риска несостоятельности имплантации и возврата

заболевания до 30,0%, по данным нашего исследования, в подобном случае

применение метода низведения полнослойного лоскута сопровождается меньшим

количеством рецидивов 9,5%.

Субъективные жалобы на функцию держания в отдаленном периоде спустя 3

месяца после операции мы сопоставляли с результатом анкетирования в

дооперационном периоде. В группе с применением биопластического материала,

по шкале инконтиненции (Wexner) установлено, что средний балл практически не

изменился и составил 1,48 ± 2,0 баллов после операции по сравнению с 1,44 ± 2,2

до операции. Напротив, в группе сравнения отмечается увеличение среднего

балла по шкале инконтиненции, так в послеоперационном периоде он составил

1,98 ± 2,7 по сравнению с 1,82 ± 2,5 до операции. Статистический анализ не

выявил достоверную разницу между результатами анкетирования до и после

операции как в основной группе (р=0,9644), так и в группе сравнения (р=0,7054).

Объективные методы исследования функции анального сфинктера

выполняли спустя 3 месяца после операции и сравнивались с дооперационными

данными того же обследования. В основной группе у 16 (21,6%) пациентов

выполнена сфинктерометрия, в 12 (15,4%) наблюдениях профилометрия. И в

группе сравнения у 14 (16,3%) сфинктерометрия, у 10 (11,6%) профилометрия

(Табл. 13,14).

При сравнении показателей давления в анальном канале до и после операции

методом профилометрии в основной группе не выявлено статистически

значимого их снижения как при тоническом, так и при волевом
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сокращении (р>0,05). После сегментарной проктопластики через 3 месяца

показатели давления в анальном канале (тонус) не восстановились и были

достоверно ниже исходного уровня (р<0,05). Волевые сокращения также были

несколько снижены, хотя статистически достоверных различий не

установлено р=0,2026

При сравнении до и после операционных показателей сфинктерометрии

прослеживается та же тенденция. У пациентов, перенесших операцию с

применением биопластического материала, показатели силы как волевого, так и

тонического сокращения анальных сфинктеров остаются стабильными (р>0,05). А

у пациентов, перенесших сегментарную проктопластику выявляется

статистически достоверно значимое снижение показателей силы как волевого, так

и тонического сокращения анальных сфинктеров, спустя 3 месяца после операции

(р<0,05)

При анализе жалоб на недержание элементов кишечного содержимого до и

после операции в группе с применением биопластического материала через 3

месяца не произошло увеличения числа пациентов с проявлениями анальной

инконтиненцией, а также усугубления ее степени (7 человек до и 7 после). В

группе сравнения число пациентов с явлениями инконтиненции увеличилось – до

операции выявлялось 11 (45,8%) пациентов с недостаточностью той или иной

степени, через 3 месяца после операции число пациентов с явлениями

инконтиненции возросло до 13 (54,2%). Еще в одном случае у пациента с

выявленной исходно первой степенью недостаточности анального сфинктера

после операции отмечено ее усугубление до второй степени. Хотя статистически

достоверной разницы из-за небольшого числа наблюдений не получено.

Таким образом в группе с применением биопластического материала не

отмечено появления или усугубления степени недостаточности анального

сфинктера, что свидетельствует о сохранении его структуры, иная ситуация в

группе сравнения, где у 3 (4,5%) пациентов отмечено появление или усугубление

инконтиненции. Однако, ввиду малого количества наблюдений, статистически

достоверной разницы не получено χ2 = 1,55.
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По нашему мнению, преимущества применения биопластического материала

заключаются в сохранении структур анальных сфинктеров, что позволяет

минимизировать риск развития послеоперационной инконтиненции и достигается

путем уменьшения объема хирургического вмешательства в области внутреннего

и наружного анальных сфинктеров за счет пломбировки свищевого хода

биопластическим материалом в виде жгута и пластины "Коллост". При этом

исключение этапа выделения и транспозиции полностенного лоскута стенки

прямой кишки сокращает время операции, а использование специального

проводника, позволяет удобно и быстро доставить биопластический материал.

Следовательно, предложенный способ хирургического лечения

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей прямой кишки с применением

биопластического материала может быть предложен для внедрения в практику

колопроктологического стационара.
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ВЫВОДЫ.

1. Применение биопластического материала при хирургическом лечении

экстрасфинктерных и транссфинктерных свищей позволяет ликвидировать свищ

без нарушения функции анальных сфинктеров. Объективные методы

обследования не выявили случаев возникновения или усугубления степени уже

имевшейся инконтиненции в отличии от группы сравнения, где диагностировано

статистически значимое снижение тонуса анальных сфинктеров при

профилометрии (р=0,0284) и тонических и волевых сокращений при

сфинктерометрии (р<0,01)

2. Применение биопластического материала не сопровождается

специфическими осложнениями, развитием воспалительных изменений и

аллергических реакций. Также не происходит увеличения числа

послеоперационных осложнений по сравнению с сегментарной проктопластикой

(8,2% и 15,2%, соответственно) (χ2=0,68).

3. Раздельная фиксация коллагенового жгута и пластины исключает

миграцию биоматериала и обеспечивает его полное замещение

соединительнотканным рубцом на 60 день после операции по данным

трансректального ультразвукового исследования.

4. Уменьшение объёма хирургического вмешательства и использование

разработанного для установки биопластического материала проводника позволяет

существенно сократить продолжительность операции по сравнению с

сегментарной проктопластикой (48,0 ± 14 мин. и 80,7 ± 24 мин. соответственно,

р=0,0001).

5. Применение биопластического материала сопровождается

сопоставимой с сегментарной проктопластикой частотой развития рецидивов

(6,2% и 4,5%, соответственно) (χ2=0,15).

6. Установлена достоверная зависимость между частотой возврата

заболевания и степенью сложности свища при оперативных вмешательствах с

использованием биоматериала. Так при 4 степени сложности свища частота
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возникновения рецидива заболевания достигает 30%, а при 1-3 степени сложности

– 1,81% (χ2=11,87).

7. В случаях, когда хронический парапроктит сопровождается

выраженными рубцовыми изменениями по ходу свища и гнойно-воспалительным

процессом в параректальной клетчатке (4 степень сложности свища)

использование биопластического материала в хирургическом лечении

противопоказано.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В план предоперационного обследования следует включить

исследования, позволяющие выявить воспалительные изменения в

параректальной клетчатке и определить выраженность рубцового процесса в

анальном канале.

2. Необходимо отдельно фиксировать пластину и жгут "Коллост". При

этом пластина фиксируется к внутреннему сфинктеру, а жгут фиксируется в

параректальном клетчаточном пространстве кисетным швом.

3. При выявлении выраженного рубцового процесса,

распространяющегося более чем на 0,5 см по окружности от внутреннего

свищевого отверстия следует отказаться от применения биопластического

материала.

4. Раздельная фиксация биопластического материала (жгута и пластины)

не требует соблюдения строго постельного режима в послеоперационном

периоде, применения антибиотиков и медикаментозной задержки стула.
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