## Отзыв

научного руководителя, д.м.н. Фролова С.А.

на Богормистрова И.С.

Богормистров И.С. с 2010 по 2012 гг. проходил обучение в клинической ординатуре по специальности «Колопроктология» в ФГБУ "ГНЦК им. А.Н. Рыжих" Минздрава России, за время которой собрал данные лечения пациентов новым методом с применением биопластического материала "Коллост" при лечении больных экстрасфинктерными и трансфинктерными свищами прямой кишки. Совместно с сотрудниками отдела общей проктологии с группой изучения семейного аденоматоза толстой кишки разработан метод лечения свищей прямой кишки с пластикой внутреннего свищевого отверстия и ложа свищевого хода биопластическим материалом, разработано полезное устройство – проводник для доставки биопластического материала в виде жгута по ложу иссеченного свищевого хода. В 2012 году поступил в клиническую аспирантуру ФГБУ «ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России. За время обучения в аспирантуре Богормистров И.С. подготовил диссертационную работу, посвященную новому методу лечения экстрасфинктерных и трансфинктерных свищей прямой кишки, где сравнил результаты лечения предложенным методом с методом сегментарной проктопластики.

Совместно с сотрудниками ФГБУ «ГНЦК им А.Н. Рыжих» Минздрава России по теме диссертации опубликовано 2 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций, а также 11 тезисов в сборниках, из них 2 - в зарубежных журналах. Результаты работы докладывались на различных научных конференциях, симпозиумах и съездах в России.

Диссертант зарекомендовал себя целеустремленным научным работником, обладающим творческим мышлением, способностью к новаторству и изобретательской деятельности, а также умением грамотно планировать исследовательскую работу и анализировать полученные результаты.

За время обучения в клинической ординатуре и аспирантуре Илья Сергеевич зарекомендовал себя грамотным врачом, пользующимся уважением среди коллег и пациентов.

Следует отметить большой интерес практических врачей и научных сотрудников к результатам исследований диссертанта.

По своим деловым и моральным качествам Богормистров И.С. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель, д.м.н., Фролов С.А. (зам. директора по научной работе ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России. Адрес: 123423, Москва, ул. Саляма Адила, дом 2; тел. 8-499-199-93-68; факс 8-499-199-04-09; e-mail: [info@gnck.ru](mailto:info@gnck.ru))

Подпись д.м.н., Фролова С.А., заверяю

Директор ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России
Проф. Шелыгин Ю.А.